
2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 405,356 246,306 159,050

1.지방자치단체이전수입 33,470 0 33,470

1.비법정이전수입 30,000 0 30,000

1.기초지방자치단체전입금 30,000 0 30,000

1.자치법규근거보조금(기초) 30,000 0 30,000
(성립전_1추)으뜸인재육성지원사업비 : 

30,000,000원*1교=
30,000,000

2.교육경비보조금 3,470 0 3,470

1.기초지방자치단체전입금 3,470 0 3,470

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 3,470 0 3,470
(성립전_1추)교육단계별맞춤형교육지원비 : 

3,470,000원*1교=
3,470,000

2.지방교육자치단체이전수입 362,721 246,306 116,415

1.교육비특별회계전입금수입 362,721 246,306 116,415

1.교육비특별회계전입금 362,721 246,306 116,415

1.학교운영비전입금 246,306 246,306 0

2.목적사업비전입금 91,264 0 91,264
(성립전_1추)통학버스운영비 : 5,894,000원 * 

1교 =
5,894,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 1,225,000원 * 

1교 =
1,225,000

(성립전_1추)원어민교사인건비 : 51,200,000원

 * 1교 =
51,200,000

(성립전_1추)시설관리원인건비 : 12,387,000원

 * 1교 =
12,387,000

(성립전_1추)시설관리원맞춤형복지비 : 

500,000원 * 1교 =
500,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

1,030,000원 * 1교 =
1,030,000

(성립전_1추)학교폭력예방교육운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)진로교육운영비 : 2,000,000원 * 

1교 =
2,000,000

(성립전_1추)저자와의대화운영비 : 1,000,000

원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_1추)진안교육협력지구공모사업비 : 

4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)방역활동도우미 : 6,888,000원 * 

1교 =
6,888,000

(성립전_1추)마음건강진단지운영비 : 600,000

원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)스포츠클럽리그운영비 : 

2,540,000원 * 1교 =
2,540,000

3.방과후학교활동비지원금 1,200 0 1,200
(성립전_1추)특수교육대상자방과후학교운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

4.현장체험학습비지원금 11,856 0 11,856
(성립전_1추)현장체험학습비 : 11,856,000원 *

 1교 =
11,856,000

5.교복구입지원금 12,000 0 12,000
(성립전_1추)교복구입비 : 12,000,000원 * 1교

 =
12,000,000
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6.기타학부모부담지원금 95 0 95 특수교육대상자 통학비 : 95,000원 * 1교 = 95,000

3.기타이전수입 9,165 0 9,165

1.기타공공이전수입 9,165 0 9,165

1.기타공공지원금 9,165 0 9,165

1.기타공공지원금 9,165 0 9,165
(성립전_1추)용담댐수자원공사지원금 : 

9,165,000원*1교=
9,165,000

2.자체수입 28,948 28,448 500

1.학부모부담수입 27,828 27,828 0

1.수익자부담수입 27,828 27,828 0

1.급식비 24,073 24,073 0

1.급식비 16,720 16,720 0

2.우유급식비 7,353 7,353 0

2.졸업앨범비 2,255 2,255 0

1.졸업앨범비 2,255 2,255 0

3.교복구입비 1,500 1,500 0

1.교복구입비 1,500 1,500 0

2.행정활동수입 1,120 620 500

1.사용료및수수료 310 310 0

1.사용료및수수료 310 310 0

1.사용료 310 310 0

2.기타행정활동수입 810 310 500

1.이자수입 310 310 0

1.이자수입 310 310 0

2.기타행정활동수입 500 0 500

1.기타행정활동수입 500 0 500 기타행정활동수입 : 500,000원*1회= 500,000

3.기타수입 11,872 10,000 1,872

1.전년도이월금 11,872 10,000 1,872

1.순세계잉여금 11,872 10,000 1,872

1.순세계잉여금 11,872 10,000 1,872
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1.순세계잉여금 11,872 10,000 1,872 전년도이월금 : 1,871,360원*1교= 1,872,000

세입합계 446,176 284,754 161,422
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